
Nº 199, terça-feira, 14 de outubro de 2008 613 ISSN 1677-7069
<!ID1439725-0>

TOMADA DE PREÇOS Nº 26/2008

Empresa vencedora Cumeeira Telhados e Calhas Ltda, valor
global de R$ 391.403,74.

ARISTHEU LOPES NEGRÃO
Presidente da Comissão de Licitação

(SIDEC - 13/10/2008) 153079-15232-2008NE900071
<!ID1439722-0>

RETIFICAÇÕES

No Extrato de Termo Aditivo Nº 91/2008 publicado no
D.O.u de 10/10/2008 , Seção 3, Pág. 57. Onde se lê: Prorrogação da
vigência contratual por mais 30 dias, a partir de 25/09/2008 a
03/12/2008 Leia-se : Prorrogação da vigência contratual por mais 70
dias, a partir de 25/09/2008 a 03/12/2008

(SICON - 13/10/2008) 153079-15232-2008NE900071
<!ID1439723-0>

No Extrato de Contrato Nº 133/2008 publicado no D.O.U de
13/10/2008 , Seção 3, Pág. 46. Onde se lê: Valor R$ 612.000,00 Leia-
se : Valor R$ 1.224.000,00

(SICON - 13/10/2008) 153079-15232-2008NE900071

<!ID1439721-0>

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1605/2008

Nº Processo: 205836200896 . Objeto: Despesas de teleprocessamento.
Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 25, inciso
II, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Fa 048/07 - 9595. Declaração de
Inexigibilidade em 18/09/2008 . MARIA CONSUELO ANDRADE
MARQUES . Pro-reitora de pesquisa . Ratificação em 09/10/2008 .
PAULO TETUO YAMAMOTO . Pro-reitor de planejamento . Valor:
R$ 4.200,00 . Contratada :VISHAY MICRO-MEASUREMENTS .

(SIDEC - 13/10/2008) 153079-15232-2008NE900071

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JOÃO

DE BARROS BARRETO
<!ID1439706-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 129/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Fornecimento de Peças para Secadoras,
Centrifugas e Lavadoras, Conforme Anexo I do Edital. Total de Itens
Licitados: 00021 . Edital: 14/10/2008 de 08h00 às 12h00 e de 13h às
17h00 . ENDEREÇO: Rua dos Mundurucus, 4487 Guamá - BELEM
- PA . Entrega das Propostas: a partir de 14/10/2008 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 24/10/2008 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br

LUIZ ALBERTO RODRIGUES DE MORAES
Diretor

(SIDEC - 13/10/2008) 158172-15230-2008NE900008

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
SUPERINTENDÊNCIA-GERAL

DE ADMINISTRAÇÃO DE MATERIAL
E PATRIMÔNIO

<!ID1439796-0>

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 104/2008

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O. de 09/10/2008 foi alterado. OBJETO : PREGAO ELE-
TRONICO Prestação de Serviços de Motorista.

Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 14/10/2008 das
08h00 às 12h00 e d13h30 às 17h30 . Endereço: Rua Eng. Alfredo
Huch, 475 Centro - RIO GRANDE - RS. Entrega das Propostas: a
partir de 14/10/2008 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 24/10/2008, às 09h00 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

MARCOS ANTONIO ARAÚJO DA SILVEIRA
Superintendente

(SIDEC - 13/10/2008) 154042-15259-2008NE900060

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

<!ID1439734-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 83/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Futuras aquisições de MATE-
RIAL HOSPITALAR, para atender as demandas dos Hospitais Uni-
versitários, pelo período de 12 (doze) meses. Total de Itens Licitados:
00299 . Edital: 14/10/2008 de 08h00 às 11h30 e de 14h às 17h30 .
ENDEREÇO: Av.Senador Salgado Filho, 3000 Campus Universitário
- Prédio da CPL/DMP/UF Lagoa Nova - NATAL - RN . Entrega das
Propostas: a partir de 14/10/2008 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br . Abertura das Propostas: 24/10/2008 às 09h00 site
www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: O edital estará dis-
ponível nos sites: www.comprasnet.gov.br e www.sipac.ufrn.br.

MYRNA ALBUQUERQUE FONSECA
Pregoeira

(SIDEC - 13/10/2008) 153103-15234-2008NE900002

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
E ASSUNTOS ESTUDANTIS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
<!ID1437787-0>

RETIFICAÇÕES

Na Retificação, publicada na edição do DOU nº 198, de 13-
10-2008, Seção 3, pág. 50, aponha-se, por ter sido omitido, o título:
Universidade Federal do Rio Grande do Norte.

(p/COEJO).
<!ID1440535-0>

No Edital nº 31, que torna pública a abertura de inscrições para
o Concurso Público de Provas e Títulos Professor de 3º Grau, publicado
no DOU nº 196 de 9/10/2008, exclui-se: Área:Pesquisa Operacional, 1
vaga, Adjunto/DE, Requisitos: Doutorado em Engenharia de Produção
ou em Engenharia Industrial ou em Matemática Aplicada.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO SUL

<!ID1439738-0>

EXTRATO DE CONTRATO Nº 130/2008

Nº Processo: 23078017775/08-29. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDEDO SUL. CNPJ Contratado:
89962823000101. Contratado : DISTRIBUIDORA DE PAPEIS
BRAILE -LTDA. Objeto: Fornecimento de Papel Triplex para a -
Gráfica da UFRGS. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência:
07/10/2008 a 04/01/2009. Valor Total: R$1.960,00. Fonte: 112000000
- 2008NE906822. Data de Assinatura: 07/10/2008.

(SICON - 13/10/2008) 153114-15235-2008NE900026
<!ID1439735-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2008

Número do Contrato: 18/2004. Nº Processo: 23078029246/03-91.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO
SUL. CNPJ Contratado: 01774403000150. Contratado : PROTE-
PORT SERVICOS LTDA -Objeto: Fica prorrogada a vigência do
Contrato Originário Fundamento Legal: Lei 8.666/93 Vigência:
08/10/2008 a 06/01/2009. Data de Assinatura: 07/10/2008.

(SICON - 13/10/2008) 153114-15235-2008NE900026
<!ID1439736-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2008

Número do Contrato: 119/2007. Nº Processo: 23078006085/07-18.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO
SUL. CNPJ Contratado: 02251501000176. Contratado : MULTI AR-
MAZENS LTDA -Objeto: Prorrogação da Vigência do Contrato Ori-
ginário. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 30/10/2008 a
29/10/2009. Data de Assinatura: 07/10/2008.

(SICON - 13/10/2008) 153114-15235-2008NE900026
<!ID1439737-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 34/2008

Número do Contrato: 123/2004. Nº Processo: 23078016371/04-21.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO
SUL. CNPJ Contratado: 02294475000163. Contratado : UNISERV -
UNIAO DE SERVICOS LTDA -Objeto: Fica prorrogada a vigência
do Contrato originário Fundamento Legal: Lei 8.666/93 Vigência:
30/11/2008 a 29/11/2009. Data de Assinatura: 10/10/2008.

(SICON - 13/10/2008) 153114-15235-2008NE900026
<!ID1439739-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2008

Número do Contrato: 132/2006. Nº Processo: 23078015083/00-15.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO
SUL. CNPJ Contratado: 49755168000104. Contratado : FUGIWARA
ENTERPRISES INSTRUMENTOS-CIENTIFICOS LTDA. Objeto:
Prorrogação da Vigência do Contrato Originário. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93. Vigência: 25/08/2008 a 24/08/2009. Data de Assinatura:
22/08/2008.

(SICON - 13/10/2008) 153114-15235-2008NE900026

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO

<!ID1439740-0>

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 287/2008

Nº Processo: 13932008 . Objeto: Solução de preservação de orgãos
(CELSIOR) Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal:
Artigo 24, inciso IV, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Para preservação
de orgão transplantado Declaração de Dispensa em 10/10/2008 .
CLEIDE GUEDES DOS SANTOS . Assistente em Administração .
Ratificação em 10/10/2008 . ALEXANDRE PINTO CARDOSO .
Diretor Geral do HUCFF/UFRJ . Valor: R$ 234.300,00 . Contratada
:PROHOSP DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. .

(SIDEC - 13/10/2008)

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
INSTITUTO DE BIOLOGIA

<!ID1439741-0>

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 121/2008

Nº Processo: 043733/08-24 . Objeto: Manut. de Bens e imóveis. Total
de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 24, inciso IV,
da Lei 8.666/93 . Justificativa: Manutenção de bens e imóveis. De-
claração de Dispensa em 10/10/2008 . MARIA FERNANDA NUNES
. Diretora do Inst. de Biologia. . Ratificação em 10/10/2008 . FRAN-
CISCO CARLOS DOS SANTOS . Chefe da Financeira do Inst. de
Biologia . Valor: R$ 5.890,00 . Contratada :FELIPE & VISSOTTO
SERVICOS PREDIAIS LTDA. .

(SIDEC - 13/10/2008)

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E FINANÇAS

<!ID1439716-0>

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1009/2008

Nº Processo: 42975/2008-01 . Objeto: Despesas com aquisição de
material químico, para o Departamento de Bioquímica da UFPR Total
de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 24, inciso XXI,
da Lei8.666/93 . Justificativa: Para atender despesas da UFPR De-
claração de Dispensa em 13/10/2008 . PROF DR FLAVIO ZANET-
TE . Pró-Reitor de Administração . Ratificação em 13/10/2008 .
PROF PAULO TETUO YAMAMOTO . Pró-Reitor de Planejamento .
Valor: R$ 10.425,21 . Contratada :SINAPSE, INC .

(SIDEC - 13/10/2008) 153079-15232-2008NE900071
<!ID1439717-0>

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1010/2008

Nº Processo: 37230/2008-11 . Objeto: Despesas com aquisição de
material químico, para o Departamento de Patologia Básica da UFPR
Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 24, inciso
XXI, da Lei8.666/93 . Justificativa: Para atender despesas da UFPR
Declaração de Dispensa em 13/10/2008 . PROF DR FLAVIO ZA-
NETTE . Pró-Reitor de Administração . Ratificação em 13/10/2008 .
PROF PAULO TETUO YAMAMOTO . Pró-Reitor de Planejamento .
Valor: R$ 2.100,00 . Contratada :LGC SCIENTIFIC SUPPLY INC

(SIDEC - 13/10/2008) 153079-15232-2008NE900071
<!ID1439718-0>

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1013/2008

Nº Processo: 38948/2008-25 . Objeto: Despesas com aquisição de
aparelhos para eletroforese para o Departamento de Bioquímica da
UFPR Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 24,
inciso XXI, da Lei8.666/93 . Justificativa: Para atender despesas da
UFPR Declaração de Dispensa em 13/10/2008 . PROF DR FLAVIO
ZANETTE . Pró-Reitor de Administração . Ratificação em
13/10/2008 . PROF PAULO TETUO YAMAMOTO . Pró-Reitor de
Planejamento . Valor: R$ 790,14 . Contratada :BIO RAD LABO-
RATORIES LIFE SCIENCEGROUP .

(SIDEC - 13/10/2008) 153079-15232-2008NE900071
<!ID1439719-0>

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1604/2008

Nº Processo: 204451200810 . Objeto: Material biologico. Total de
Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 24, inciso XXI, da
Lei8.666/93 . Justificativa: Fa 067/07 - 9342. Declaração de Dispensa
em 11/08/2008 . MARIA CONSUELO ANDRADE MARQUES .
Pro-reitora de pesquisa . Ratificação em 01/10/2008 . PAULO TE-
TUO YAMAMOTO . Pro-reitor de planejamento . Valor: R$ 410,27
. Contratada :IMPORTACAO INDUSTRIA E COMERCIO AM-
BRIEX S A .

(SIDEC - 13/10/2008) 153079-15232-2008NE900071
<!ID1439720-0>

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1606/2008

Nº Processo: 205550200819 . Objeto: Material quimico. Total de
Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 24, inciso XXI, da
Lei8.666/93 . Justificativa: Fa 286/07 - 8820. Declaração de Dispensa
em 22/09/2008 . MARIA CONSUELO ANDRADE MARQUES .
Pro-reitora de pesquisa . Ratificação em 09/10/2008 . PAULO TE-
TUO YAMAMOTO . Pro-reitor de planejamento . Valor: R$ 188,96
. Contratada :BIOSYSTEMS COM IMP EXP DE EQUIP PARA
LABORATORIOS LTDA .

(SIDEC - 13/10/2008) 153079-15232-2008NE900071




